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Till 
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Uppföljning av avstängda elever 

(Svar på skrivelse) 

 

Förslag till beslut 

Utbildningsförvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande. 

 

Att som svar på skrivelse från (s), (v) och (mp) om uppföljning av  

avstängda elever godkänna detta tjänsteutlåtande. 

 

 

 

 

Thomas Persson 

Direktör 

 

 

 

            Marie-Louise Hammer-Åberg 

            Gymnasiechef  

 

 

Sammanfattning 

I en skrivelse från (s), (v) och (mp) önskas svar på vilka planer och åtgärder som finns i 

samband med avstängning av elever samt en statistik över avstängningar. Under de 

senaste fem läsåren har beslut fattas om 74 avstängningar. I 8 fall har avstängningen även 

lett till en förvisning av eleven. Under den redovisade femårsperioden har 

avstängning/förvisning förekommit vid 11 gymnasieskolor. Beslut om avstängning är 

delegerat till rektor, beslut om förvisning tas av utbildningsnämnden. Ett beslut om 

avstängning ska föregås av en allsidig utredning. Innan beslut tas har eleven och dennes 

vårdnadshavare (om eleven är under 18 år) rätt att yttra sig. När det gäller omyndig elev 

ska kontakt tas med socialtjänsten. Ett beslut om avstängning eller förvisning ska 

innehålla besked om möjligheten att överklaga beslutet till länsrätten. Under och i 

samband med elevens återgång till skolan sker samtal med eleven som syftar till att skapa 

betingelser för att den fortsatta skolgången kan fullföljas på ett tillfredställande sätt 
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Ärendets beredning 

Ärendet har handlagts inom gymnasieavdelningen. 

 

Bakgrund 

I en skrivelse (2008-01-17, bilaga 1) önskar Roger Mogert (s), Inger Stark (v) och Per 

Olsson (mp) svar på följande frågor; 

 

•   Vilka planer och åtgärder som finns i samband med beslut om avstängning av  

     elever. 

•   Statistik över avstängning av elever fördelade på skola 

 

Förvaltningens synpunkter 

Avstängning och förvisning i gymnasieskolan 

Har en elev gjort sig skyldig till upprepade förseelser eller fortsatt olämpligt uppträdande 

eller en allvarlig förseelse ska rektor försöka utreda orsaken till beteendet. Med anledning 

av vad som förekommit vid utredningen ska rektor försöka få eleven att bättra sig. Om 

syftet med rektorns åtgärder inte uppnås, eller om elevens uppförande kan antas inverka 

skadligt på andra elever eller det finns andra särskilda skäl, får eleven stängas av från 

undervisningen helt eller delvis i högst två veckor av en termin. 

 

Det finns även en möjlighet att förvisa en elev från kommunens gymnasieskola för en 

viss tid, dock högst tre terminer utöver den termin när beslutet meddelas. Om en elev står 

under åtal för en gärning, får han bara förvisas på grund av den, om han erkänt gärningen 

eller om tingsrätten funnit utrett att han begått gärningen. 

 

Frågan om avstängning avgörs av rektor efter nämndens vidaredelegation och anmäls till 

utbildningsnämnden. Förvisning avgörs av utbildningsnämnden.    

 

Om det bedöms nödvändigt med hänsyn till risken för andra elever och skolans personal 

får rektor besluta att med omedelbar verkan avstänga en elev.  

 

I ett ärende om avstängning eller förvisning krävs att det finns en utredning som allsidigt 

kartlägger de omständigheter som är av betydelse för ärendets bedömning samt de 

åtgärder som genomförts. Utredningen inleds omgående och genomförs så skyndsamt 

som möjligt. Innan beslut fattas har eleven och elevens vårdnadshavare (om eleven är 

under 18 år) rätt att yttra sig. 
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Innan beslut om avstängning eller förvisning fattas i fråga om en elev som inte fyllt 18 år 

ska samråd ske med socialtjänsten. Det ska framgå av utredningen att kontakt tagits. 

Beslut om avstängning eller förvisning får gälla med omedelbar verkan. 

 

Ett beslut om avstängning eller förvisning ska vara skriftligt och innehålla besked 

om att det är möjligt att överklaga till länsrätt. 

 

Statistik 

Nedan redovisas avstängningar och förvisningar under de fem senaste läsåren i 

Stockholms stads kommunala gymnasieskolor. 

 

Läsår Avstängningar Förvisningar 

04/05 6 2 

05/06 13 1 

06/07 25 1 

07/08 18 2 

08/09 12 2 

 

Samtliga förvisningar har föregåtts av en avstängning. 

 

Nedan redovisas vilka gymnasieskolor som berörts. 

 

Skola 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 

Bromma gymnasium 1  1   

Farsta gymnasium   6 14 8 4 

Hotell o Restaurangskolan  2 3 2 2 

Hässelby gymnasium     1***** 

IVIK-gymnasiet   5  1 

Kista gymnaisum 1  1 3  

S:t Eriks gymnasium  1**   1***** 

S:t Görans gymnasium  2*   4****  

Skärholmens gymnasium 2 1    

Tensta gymnasium  2 1*** 1  

Thorildsplans gymnasium  1   3 

Summa 6 13  18 12 

 

*)     Bägge de avstängda eleverna förvisades   ****)   Två av eleverna förvisades 

**)   Eleven förvisades          *****) Eleven förvisades 

***) Eleven förvisades 
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Orsaker till avstängningar och förvisningar 

Grunden för avstängningarna kan översiktligt beskrivas på följande sätt;  

 

Grund Antal 

Våld mot elev 24 

Grovt kränkande beteende 12 

Hotfullt uppträdande 13 

Skadegörelse 10 

Våld mot lärare 6 

Stöld/inbrott 5 

Drogmissbruk 4 

 

När det gäller förvisningar har grunden för dessa varit våld och hot mot kamrater och 

personal, sexuellt ofredande och drogmissbruk. 

 

Åtgärder i samband med avstängning och förvisning 

Som tidigare beskrivits ska rektor i samband med en avstängning göra en ut-redning som 

ska ligga till grund för rektorns beslut om avstängning. Innan beslut fattas har eleven och 

omyndig elevs vårdnadshavare rätt att yttra sig om beslutet och få information om rätten 

att överklaga beslutet. Rektor ska även kontakta socialtjänsten när det är fråga om 

omyndiga elever. I vissa fall kan det vara fråga om en polisanmälan. 

 

Historiken innan ett beslut om avstängning ser olika ut. I en del fall har hela kedjan med 

uppmaning att ändra beteende vid mindre förseelser, utredning av lärare, utvisning från 

pågående lektion, utredning av rektor vid upprepade förseelser, skriftlig varning, 

information till vårdnadshavare, hantering av elevhälsoteamet etc föregått ett beslut om 

avstängning. I andra fall, t. ex vid en våldshändelse, där rektor bedömer att en omedelbar 

avstängning är nödvändig, så startar i samband med rektors utredning av detta en process 

med olika åtgärder och en planering som syftar till att det ska fungera, dels under elevens 

avstängning, dels när eleven kommer tillbaks till skolan efter avstängningsperioden. 

Under avstängningstiden och inför återgången till skolan kan det handla om samtals-

kontakt med kurator eller andra i elevhälsoteamet eller med rektor eller annan personal 

vid skolan. Dessa kontakter syftar att skapa betingelser för en sådan återgång till skolan 

att den fortsatta skolgången kan fullföljas på ett tillfredsställande sätt.        


